<sup>1</sup> « Colinus de Poncellis, armiger, et Ysabellis ejus uxor » dans l'approbation du roi Philippe.

puissent dire que ils aient été deceuz en quint ou en quart, ou en tout ou en partie, à tous dons, à toutes graces d'apostole, et de roy empêtrées et à empestrer, à l'espistre dive Adrien, à la constitution Velleyen, et à toutes autres exceptions, barres, cavilations et allegations qui james pourroient être dites contre ces presentes lettres, lesquelles nous, à la requeste desdiz vendeurs scelleames du scel de la dite pré-voté l'an de grâce M. CC. quatre vingt et douze ou mois de Setembre; et je, Nicholas dessusdit, de l'assentiment de ladite Ysabel, en tesmoing de ces choses ay mis mon propre scel en ces lettres avesques le seau de la dite prévosté, l'an et le mois devantdiz<sup>1</sup>.

Mss. 10103, pp. 128 à 131. n° 51, — MSS. 5418, (Gaignières) f. 115, avec les linéaments des sceaux, l'un à l'écu losangé chargé d'un lambel à 4 pendants, le 2<sup>e</sup> à une fleur de lis au centre.

## DXVI

1294. N. S. 1295, 12 mars.

Donation de deux setiers de blé pour l'anniversaire  
d'Etienne et de Guillaume Beluteau.

Universis, officialis Carnotensis, salutem in Domino. Noveritis quod Johannes Minier, Matheus Beluteau, Guillelmus Beluteau, Robinus Beluteau, armigeri, heredes defuncti Stephani Beluteau, militis, et defuncti Guillelmi dicti Beluteau, quondam armigeri, confessi

<sup>1</sup> Les seigneurs féodaux approuvèrent cette vente :

A tous Jehen de Boinville, escuyer, et Marguerite sa femme agrérons la vente que Nicholas de Ponceaus et Ysabel sa femme ont feite à l'abbé et couvent de Josaphat, de la moitié de la dîme des terres assises en la paroisse de Chalou Saint Mars, — lesquelles il tenoient de nous en fief, — 1292, — la vigile N. Dame en septembre (7 septembre). (Mss. 10103, pp. 131 et 132, n° 52. — MSS. 5418 (Gaignières), f. 116.)

Philippe, roi de France de qui cette dîme relevait féodalement « moventem de nostro retrofeodo, cum assensu Johannis de Broinville (Brinville) scutiferi, a quo dicta medietas in feodum dicebatur teneri », donna son consentement, « concedimus », et amortit l'acquisition. L'acte est daté de Vincennes : « Actum apud Vicinas, anno Domini MCCXCII, mense julio. » (Mss. 10103, p. 133, n° 53. — MSS. 5418 (Gaignières), f. 116.)

fuerunt quod predictus miles et ipsi homines pro dicto defuncto Guillermo dederant, super omni hereditate sua, religiosis viris abbatii et conventui de Josaphat, duo sextaria bladi ad mensuram Carnotensem, pro anniversario dictorum Stephani et Guillelmi, — et promiserunt, — obligantes sua bona et totam hereditatem suam. — Datum anno Domini MCCXCVI, die sabbati post Oculi mei.

Mss. 5418 (Gaignières), f. 46.

## DXVII.

24 février 1296. — Rome.

Bulle de Boniface VIII portant excommunication contre tous ceux qui exigent des églises la dime ou le vingtième sans autorisation du Pape.

*Excomunicatio contra eos qui decimam vel vicesimam faciunt in ecclesia sine auctoritate apostolica.*

Bonifacius, episcopus, servus servorum Dei, ad perpetuam rei memoriam. Clericis laicos infestos tradit antiquitas, quod et presentium experimenta temporum manifeste declarant. Dum suis finibus non contempti ita nituntur in vetitum, ad illicita frena relaxant, nec prudentes attendunt que sit eis in clericos ecclesiasticasve personas interdicta potestas, ecclesiarum prelatis, ecclesiis ecclesiasticisque personis, regularibus et secularibus, imponunt onera gravia ipsosque talliant et eis imponunt collectas, ab ipsis suorum proventuum vel bonorum dimidiam decimam vel vicesimam vel quamvis aliam portionem vel quotam exigunt et extorquent, eosque molliuntur multipharie subgircere servituti, sueque submittere dicioni, et quod dolenter referimus, non nulli ecclesiarum prelati ecclesiasticeque persone, trepidentes ubi trepidendum non est, transitoriam pacem querentes, plus timentes majestatem temporalem offendere quam eternam, talium abusibus non tam temerarie quam improvide acquiescunt, sedis apostolice auctoritate seu licencia non obtenta. Nos igitur talibus iniquis actibus

obviare volentes, de fratum nostrorum consilio, auctoritate apostolica statuimus quod quicumque prelati ecclesiasticeque persone, religiosi vel seculares, quorumcumque ordinum seu statuum, collectas vel tallias, decimam, vicesimam seu centesimam suorum et ecclesiastico- rum proventuum vel bonorum solverint, vel promiserint, vel solutores consenserint, aut quamvis aliam quantitatem vel porcionem aut quotam ipsorum proventuum aut bonorum, estimationis vel valoris ipso- rum, sub abjutorii, mutui, subvencionis, subsidii vel doni nomine, sub quovis articulo, modo, vel quesito colore, absque auctoritate sedis ejusdem, nec non imperatores, reges, seu principes, duces, comites vel barones, potestates, capitanei, officiales vel rectores, quocumque nomine censeantur, civitatum, castrorum seu quorumcumque loco- rum constitutorum ubilibet et quivis alias cujuscumque preeminencie, conditionis et status, qui talia imposuerint, exigent vel receperint, aut apud sedes sacras deposita ecclesiarum vel ecclesiasticarum perso- narum ubilibet arrestaverint, seisierint seu occupare presumpserint, aut arrestari, seisiri aut occupari mandaverint, aut occupata, seisita seu arrestata receperint, necnon omnes qui scienter in predictis dederunt auxilium, consilium, vel favorem, publice vel occulte, eo ipso senten- tiam excommunicationis incurvant. Universitates quoque que in hiis culpabiles fuerint, ecclesiastico supponimus interdicto, prelatis et personis ecclesiasticis supradictis, in virtute obediencie et sub deposi- tionis pena, districte mandantes ut talibus absque expressa licentia dicte sedis nullatenus acquiescant, quocumque pretextu, cujusecum- que oblationis, permissionis et concessionis factarum hactenus vel faciendarum in antea, priusquam hujusmodi constitucio, prohibicio seu preceptum ad noticiam, ipsorum pervenerint, nihil solvent, nec supradicti seculares quocumque modo recipiant, et si solverint vel receperint, in excommunicationis sententiam incident, ipso facto. A supradictis autem excommunicatione et interdictis sententiis nullus absolvit, preterquam in articulo mortis, abque sedis apostolice auctoritate et licencia speciali. Cum nostre intentionis existat tantum horrendum secularium potestatum..... nullatenus sub dissimula-

tione transire, non obstantibus quibuscumque privilegiis, sub quibuscumque tenoribus, formis seu modis, aut verborum concessione, concederint, imperatoribus, regibus et aliis supradictis, que contra premissa in ullo volumus alicui seu aliquibus suffragari. Nulli ergo hominum liceat hanc paginam nostre constitutionis, prohibitionis seu precepti infringere, aut ausu temerario contraire. Si quis autem, etc. Datum Rome, apud Sanctum Petrum, sexto kalendas martii, pontificatus nostri anno secundo.

Mss. 10103, pp. 105 à 107, n° 32.

### DXVIII

Jeudi 23 février 1300, N.-S. 1301.

Confirmation par Philippe d'Orrouer de la vente faite par Raoul de Dessus-le-Pont de Nogent-le-Rotrou d'un muid de terre à Orrouer.

Universis presentes litteras inspecturis, officialis Carnotensis, salutem in Domino. Noveritis quod in nostra presentia constitutus Philippus de Oratorio, armiger, asserens coram nobis Radulphum dictum Desuper pontem de Nogento Rotroudi, et Johannam ejus uxorem, vendidisse... religiosis viris abbati et conventui Beate-Marie de Josaphat prope Carnotum unum modium terre semeure vel circa, site in territorio de Oratorio, juxta terram dicti Philippi, ex una parte, et juxta viam per quam itur du Mes apud Curvam-villam, ex altera, et ad boutat ad terram dictorum religiosorum in feodo dicti Philippi, domini feodalis dicte terre moventem,... pro pretio quadraginta quinque librarum Carnotensium... asserens etiam Margaritam, sororem dictae Johanne, et Stephanum le Page, maritum ipsius Margarite, ac Alesim matrem dictorum Johanne et Margarite, quittasse dictis religiosis dictam terram... Sigillum nostrum una cum sigillo dicti Philippi presen-

tibus duximus apponendum. Datum anno Domini M<sup>o</sup> CCC<sup>o</sup>, die jovis post Brandones<sup>1</sup>.

*Arch. départ. d'Eure-et-Loir, H. 2824, original en parchemin.*  
Mss. 5418 (Gaignières), f. 114.

## DXIX

Dimanche 23 avril 1301.

Abandon par Simon de Membroles des dimes de Frouville à Ouzoir-le-Breuil.

A tous — Gie Symon de Mainbereules, chevalier — Sachent tuit que comme contens fust entre moi et l'abé et le convent de Josaphat, sur ce que je disoie que une disme, laquelle ils ont ou terrouer de Frouville et en plusieurs autres terrouers voisins, en la paroisse de Ouzouer-le-Bruill et autres, estoit et mouvoit de mon fié, eus disant le contraire. — Je consens que il la tienent sans contredit. — Saalées de mon saiau. Donné à Chetiaudun, le jour dou dimanche emprès la feste Saint-Georges<sup>2</sup> MCCCI.

Mss. 5418 (Gaignières) avec l'indication informe d'un sceau en cire verte armorié d'un écu chargé de 3 pals et d'un lambel à 4 pendants.